*Ἐτοιμος ὁ θρόνος σου ἀπὸ τότε.* — *Ἐτοιμος* ἀντὶ τοῦ, ἔδρατος, ὡς ἐν τῷ πε' ψαλμῷ παρασημαίωται· ἀπὸ τότε δὲ, ἀντὶ τοῦ, ἀπ' ἀρχῆς· τὸ δὲ ἀπ' ἀρχῆς ἐπὶ τῆς θείας φύσεως οὐκ εἰς ἀρχὴν ἀνάγεται χρονικὴν, ἀλλὰ τῆς αἰωνίου ἐστὶν ἐμφαντικὸν ταιαίστητος. Τοιοῦτον δὲ ἐστὶν ἐκεῖ Θεοῦ καὶ τῆ, ἀπ' αἰῶνος. Λέγει δὲ νῦν ὁ Δαβὶδ ὅτι· Εἰ καὶ δούλου μορφὴν ἐνθῆμι, ἀλλ' οὐν ἔδρατα σοὶ ἡ βασιλεία σου ἀπ' ἀρχῆς, καὶ οὐδέποτε ταύτης ἐξέπεισας.

personam indueris, stabile tamen ac firmum tibi eo decidisti, aut illinc pulsus es.

*Ἀπὸ τοῦ αἰῶνος σὺ εἶ.* Ἐδρατα δὲ σοὶ ἀπ' ἀρχῆς ἡ βασιλεία, διότι καὶ σὺ ἀπ' αἰῶνος εἶ, τουτέστιν ὁμοίως ἀπ' ἀρχῆς, ὡς εἴρηται.

*Ἐπῆραν οἱ ποταμοὶ, Κύριε, ἐπῆραν οἱ ποταμοὶ φωνὰς αὐτῶν.* Ποταμοὺς καλεῖ τοὺς ἀποστόλους, ὡς ἀρδεύοντας τὰς ψυχὰς τῶν ἀνθρώπων τοὺς πνευματικοὺς νάμασι τοῦ Εὐαγγελίου· λέγει δὲ, ὅτι ὕψωσαν τὰς φωνὰς αὐτῶν, τουτέστι, διαβήθησαν καὶ φανερώς καὶ ἀνεπαισχύντως ἐκήρυξαν. Εἴρηται δὲ ἡμῖν πολλάκις, ὅτι ὡς ἡδὴ γεγενημένα προγορεύει τὰ μέλλοντα. Ὁ διπλασιασμὸς δὲ τοῦ ἐπῆραν οἱ ποταμοὶ ἐμφαντικὸς ἐστὶ χαρᾶς.

*Ἀροῦσιν οἱ ποταμοὶ ἐπιτρέψεις αὐτῶν.* Οἱ μετ' αὐτοὺς ποταμοὶ λήφονται τὰς χαραχθείσας καὶ τιμηθείσας ὑπ' αὐτῶν ἑδούς· ἐπιτρέψεις γὰρ εἰσιν αἱ τομαὶ, ἧς χαράττουσιν οἱ ποταμοὶ ἐπιτρέποντες τὴν γῆν ἐν τῷ φέρεσθαι. Φησὶ δὲ ὅτι οἱ μετ' αὐτοὺς διδάσκαλοι ταῖς ἑδοῖς τῆς διδασκαλίας αὐτῶν ἀκολούθως χρῆσονται.

lambendo ac terendo incidere solent, ac formare. Et sensus est, quod doctores, qui post apostolos venturi sunt, eas vias atque casdem sequentur disciplinas, quibus ipsi etiam apostoli usi fuerunt.

<sup>43</sup> 1. a. LIII, 2. <sup>44</sup> Matth. XVI, 18.

A illi erat, etiam ut Deo. Vel aliter: Dominus carne quidem mortuus, decorem non habebat nec speciem, juxta prophetæ testimonium<sup>43</sup>, verum resurgens decorem, quem antea non habebat, indutus est.

*Indutus est potentiam, et accinxit se.* Eodem modo intelliges hunc versiculum. Habuit præterea Christus semper et decorem, et potentiam, verum olim id homines latebat; manifestum autem fieri cœpit postquam in cœlum ascendit, tametsi hujusmodi indumentum exterius nullum induerit. Pie etenim hoc intelligendum est, ut diximus, quemadmodum et verbum, *accinxit*; idem enim significat, quod aptavit, seu ornavit, cingulum quippe, ornamentum cujusdam signum est.

**B** *Etenim stabilivit orbem terræ, qui non commovebitur.* Orbem, dæmonum fraude fluctuantem, ac pene concussum, veritate sua Christus ita stabilivit, ut erroribus amodo huc atque illuc non abducatur: quia in fidei petra fundatus ac stabilitus est. Per orbem autem terræ (quem juxta veriorum Græcæ dictionis significationem, *habitabilem* quis fideles habitant, adversus quam, iuxta Domini

**Vers. 2.** *Paratus thronus tuus ex tunc.* — *Paratus*, hoc est, firmus et stabilis, ut diximus in psalmo LXXXV. Et quod ait: *ex tunc*, expone, pro a principio. Illud tamen semper animadvertendum, quod hujusmodi sermo: ab initio nimirum seu, a principio, nullam tempus inducit in divina natura, sed æternam quamdam antiquitatem tantum significat. Tale quiddam est, quod paulo post subdit, dicens: *A sæculo tu es.* Tametsi, inquit, tu servi est ab initio regnum tuum. Neque enim unquam ab

*A sæculo tu es.* Stabile, inquit, tibi ideo est regnum tuum ab initio, quia tu es a sæculo, hoc est, a principio, ut diximus.

**Vers. 3.** *Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina voces suas.* Per flumina, apostolos intelligit, veluti qui spiritualibus Evangelii fluentis humanas irrigant animas; et dicit quod exaltaverunt voces suas, hoc est, clare et aperte, palamque, ac sine ulla verecundia, evangelicam doctrinam prædicaverunt. Illud tamen animadvertite, quod alibi persæpe diximus, Prophetam frequentissime præterito tempore uti pro futuro, vel futura narrare, quasi jam præterita. Illa etiam repetitio verbi, *elevaverunt*, gaudii intensionem significat.

**Vers. 4.** *Tollent flumina attritiones eorum.* Illa flumina, quæ post flumina paulo ante dicta, hoc est, post apostolos ventura sunt, tollent, hoc est, capient, seu sequentur eas vias, quæ ab illis tritæ fuerint et formatæ. Per attritiones etenim, semitas illas ac sectiones, alvei cujusdam instar formatas, intelligit, quas flumina, cum per terram feruntur,

*A* totibus aquarum multarum, mirabiles elevationes maris. Per aquas multas, baptismi lavacra intellige, quæ ubique in Ecclesiis perficiuntur. Voces autem hujusmodi aquarum, invocationes sunt sanctæ Trinitatis, et supernæ gratiæ, quæ in baptismatis sacramento fieri solent. Per mare etiam singulari sermone, ipsum baptismum significavit, quod ubique terrarum celebratur, quemadmodum dictum est in psalmo LXXIII. Certo etenim merito multiplex videtur, quia variis in locis et innumerabilibus pene personis celebratur : virtute tamen unum atque idem est sacramentum. Elevationes autem hujuscemodi maris, fluctus illi sunt, qui ex immersione atque emersione eorum fluit, qui baptizantur. Has igitur spiritualis ac mystici maris elevationes admirandas admodum esse dicit, si elementalibus maris elevationibus comparantur. Hujus enim maris fluctus hominibus quidem timendi sunt, verum demonibus jucundi : contra autem illi baptismatis fluctus, timendi quidem sunt demonibus, jucundi autem ac suaves sunt hominibus. Et illi quidem in patriam navigantes perierunt, isti vero submersos servant. Effecte autem sunt hæc elevationes mirabiles, ab invocatione illa divina, ut dictum est, et ab illo, quod illic inest mysterio.

*Mirabilis in altis Dominus.* Admirabilis vero Deus potissimum est hujuscemodi altis ac sublimibus rebus. Vel ordo sit : Mirabilis est Dominus, qui in altis est. Unde alibi ait : *Qui in altis habitat, et humilia respicit in caelo et in terra* 61.

*Vers. 5. Testimonia tua credibilia facta sunt valde.* Testimonia de te valde sunt fidelia, hoc est vera. Ea autem intelligit, quæ de Christi incarnatione, de dispensatione in carne, ac de ejus conversatione, a prophetis varie prædicta sunt.

*Domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudine æternum.* Domus Dei est universalis Ecclesia fidelium, ut sapiens dictum est. Hanc, inquit, domum decet sanctitudo, hoc est, ut sit sancta, ea nimirum ratione, quia Dei sancti domus est : verum hoc ita demum fiet, si in iis qui illud templum habitant, munditia exstiterit ab omni prorsus iniquatione. Hujusmodi vero munditia et sanctitas semper decet domum Domini. Domus etiam Domini est templum Dei, quod, secundum Apostolum, fidelis quilibet representat ; atque ideo eos omnes decet sanctitudo in longitudine dierum. *Psalmus ipsi David quarta Sabbati, sine inscriptione apud Hebræos.*

PSALMUS XCIII.

Est et præsens psalmus sine inscriptione apud Hebræos. Ea autem verba : *quarta Sabbati*, a quopiam facere apposita, cum quarta hebdomadæ die psalmum hunc decantari invenisset. Per Sabbatum enim hoc in loco, quemadmodum et sæpe alibi, ipsa hebdomada significatur. Voluit autem hoc psalmo beatus David omnibus hominibus solamen

61 Psal. cxii, 6.

*A* ἅπὸ φωνῶν ὑδάτων πολλῶν θαυμαστοὶ ἢ μετεωρισμοὶ τῆς θαλάσσης. Ὑδατὰ πολλὰ κινῶνται τὰ κατὰ πᾶσαν Ἐκκλησίαν βαπτίσματα τῶν πιστῶν. Φωναὶ δὲ τούτων τῶν ὑδάτων αἱ γινόμεναι ἐπ' αὐτοῖς ἐπικλήσεις τῆς ἁγίας Τριᾶδος καὶ τῆς ἀνωθεν χάριτος. Θάλασσαν δὲ πάλιν ἐπιπέσει αὐτὸ τὸ πανταχοῦ τῆς γῆς βάπτισμα, ὡς ἐν τῷ σφ' ψαλμῷ προεῖρηται· πληθύνεται μὲν γὰρ ταῖς χρεαῖαι, ἐνίσχεται δὲ τῇ δυνάμει. Μετεωρισμοὶ δὲ αὐτῆς τὰ ἀποτελούμενα κύματα ἐκ τῆς καταδύσεως καὶ ἀναδύσεως τῶν βαπτιζομένων. Τούτους τῶν τοῦ μετεωρισμοῦ θαυμαστοῦ εἶναι φησὶ πρὸς σύγκρισιν τῶν μετεωρισμῶν τῆς αἰσθητῆς θαλάσσης· ἐκεῖνα μὲν γὰρ τὰ κύματα φοβερὰ τοῖς ἀνθρώποις, ἤδιστα δὲ τοῖς δαίμοσιν, ἤδιστα δὲ τοῖς ἀνθρώποις. Καὶ ἐκεῖνα μὲν ἀπώλλουσι τοὺς ἐμπλήοντες· ταῦτα δὲ σώζει. Γεγόνασι δὲ θαυμαστὰ ἐκ τῆς δηλωθείσης ἐπικλήσεως καὶ τῆς ἐκεῖθεν ἐπιπέσεως.

*B* Θαυμαστός ἐν ὑψηλοῖς ὁ Κύριος. Θαυμαστός ἢ μάλλον ἐν τοῖς ὑψηλοῖς τοῦτοις καὶ μεγάλοις πράγμασιν ὁ Θεός, ὁ τοιαῦτα κινήσων θαυμάσια. Ἡ καὶ ἄλλως ἢ σύνταξις· ὅτι θαυμαστός μάλλον ὁ ἐν ὑψηλοῖς ὢν Κύριος κατ' ἀντιστροφὴν. Καὶ ἄλλαχού γὰρ φησὶν·